



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本冶金工業株式会社
コード番号 5480 URL <http://www.nyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 始
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小林 伸互

TEL 03-3273-3613

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	53,544	△14.5	959	78.8	340	—	329	—
28年3月期第2四半期	62,635	△2.1	536	△56.6	△143	—	△405	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 419百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △923百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	2.13	—
28年3月期第2四半期	△2.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	131,178	34,337	26.2
28年3月期	134,774	34,150	25.3

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 34,332百万円 28年3月期 34,145百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	1.50	1.50
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正に関しては、本日(平成28年10月31日)公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	△9.1	2,800	48.0	1,400	167.0	800	△2.6	5.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	154,973,338 株	28年3月期	154,973,338 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	319,599 株	28年3月期	318,007 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	154,654,499 株	28年3月期2Q	154,657,631 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

業績予想の前提となる仮定については、決算短信(添付資料)2ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(追加情報)	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の減速や英国のEU離脱問題、米国利上げペースの鈍化懸念等を背景に円高傾向は更に進行し、景気は足踏み状態となりました。一方、LMEニッケル相場は下落傾向が底を打ち、緩やかな上昇も見られましたが、ステンレス特殊鋼業界におきましては未だ需要の盛り上がりには欠け、更に円高による輸出環境の悪化も加わり厳しい事業環境が続きました。

このような中、当社グループにおきましては、販売価格の適正化に努めるとともに戦略分野である高機能材の拡販に努めました。この結果、一般材については数量減少となったものの、高機能材については数量増加を果たしました。

当第2四半期連結累計期間の販売数量は前年同期比3.1%減（高機能材11.0%増、一般材5.6%減）となり、売上高は53,544百万円（前年同期比9,090百万円減）となりました。一方、利益面につきましては増益を確保し、営業利益959百万円（前年同期比423百万円増）、経常利益340百万円（前年同期比483百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益329百万円（前年同期比735百万円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産残高は131,178百万円となり、前連結会計年度末比3,596百万円の減少となりました。これは主としてたな卸資産の減少（△1,837百万円）によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は96,841百万円となり、前連結会計年度末比3,783百万円の減少となりました。これは主として長期借入金の減少（△3,316百万円）によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産の額は34,337百万円となり、前連結会計年度末比187百万円増加しております。これにより自己資本比率は26.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ステンレス特殊鋼業界におきましては、前述の新興国経済の減速や円高の進行等、取り巻く環境は不透明な状況が続いておりますが、LMEニッケル相場は安定してきており、需給環境は厳しいながらも底堅く推移すると想定されます。

このような状況下、当社グループにおきましては、最終年度を迎える「中期経営計画2014」に基づき、高機能材事業強化の諸施策を着実に実行してまいります。

これらを踏まえ、平成28年5月9日に公表いたしました業績予想は変更いたしません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（追加情報）

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,900	4,723
受取手形及び売掛金	20,177	19,249
商品及び製品	6,992	6,356
仕掛品	15,934	14,398
原材料及び貯蔵品	5,524	5,860
その他	871	562
貸倒引当金	△538	△468
流動資産合計	53,860	50,679
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,318	11,277
機械装置及び運搬具(純額)	22,028	22,544
土地	38,694	38,680
その他(純額)	3,139	2,267
有形固定資産合計	75,179	74,768
無形固定資産	1,555	1,432
投資その他の資産		
投資有価証券	3,233	3,386
その他	919	870
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	4,131	4,234
固定資産合計	80,866	80,434
繰延資産		
社債発行費	49	65
繰延資産合計	49	65
資産合計	134,774	131,178

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,199	13,930
短期借入金	26,093	25,043
1年内償還予定の社債	600	754
1年内返済予定の長期借入金	9,728	11,894
賞与引当金	716	712
その他	5,976	5,267
流動負債合計	58,311	57,599
固定負債		
社債	1,800	2,116
長期借入金	20,249	16,934
退職給付に係る負債	9,437	9,591
環境対策引当金	12	7
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
その他	10,811	10,589
固定負債合計	42,313	39,242
負債合計	100,624	96,841
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	△1,851	△1,765
自己株式	△139	△139
株主資本合計	31,853	31,939
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507	635
繰延ヘッジ損益	1	10
土地再評価差額金	1,733	1,744
為替換算調整勘定	50	4
その他の包括利益累計額合計	2,292	2,393
非支配株主持分	5	5
純資産合計	34,150	34,337
負債純資産合計	134,774	131,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	62,635	53,544
売上原価	57,198	47,783
売上総利益	5,436	5,761
販売費及び一般管理費	4,900	4,802
営業利益	536	959
営業外収益		
受取配当金	50	46
固定資産賃貸料	48	50
為替差益	59	—
その他	57	57
営業外収益合計	214	153
営業外費用		
支払利息	622	542
為替差損	—	14
その他	272	216
営業外費用合計	893	772
経常利益又は経常損失(△)	△143	340
特別利益		
固定資産売却益	9	2
特別利益合計	9	2
特別損失		
投資有価証券評価損	198	—
その他	10	—
特別損失合計	209	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△343	342
法人税等	63	13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△405	329
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△405	329

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△405	329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△454	127
繰延ヘッジ損益	0	9
為替換算調整勘定	△64	△46
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△518	90
四半期包括利益	△923	419
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△923	419
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△343	342
減価償却費	1,772	1,911
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	151	154
受取利息及び受取配当金	△51	△47
支払利息	622	542
売上債権の増減額(△は増加)	733	928
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,313	1,837
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,647	△1,268
その他	△62	△90
小計	3,488	4,310
利息及び配当金の受取額	51	55
利息の支払額	△638	△540
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	15	△119
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,916	3,706
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,544	△1,640
その他	53	△7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,491	△1,647
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,227	△990
長期借入れによる収入	3,825	3,927
長期借入金の返済による支出	△5,486	△5,077
その他	△146	△76
財務活動によるキャッシュ・フロー	△580	△2,216
現金及び現金同等物に係る換算差額	△83	△52
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	761	△210
現金及び現金同等物の期首残高	4,980	4,830
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,741	4,620

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。